etwa von einem oder andern Vollmacht haben / über selbigen Fürsten und Herzn mit special andlichen Pflichten nicht verband / keines wegs admittirt, sondern von dem Reichs Marschallen ausgewiesen werden sollen / und würden ihre Principales wissen / andere beandigte in dero stelle zu verordnen / sicut *Comitiologia Ratisbonensi part. 3. §. 27. p. 133. repetitur annotatum.* Alias enim suæ cujusque civitatis Syndicos homagiali juramento sibi obstrictos, mittere posse principes, decreto isthoc nihil repugnante, certum videtur, uti etiam in *Comitiis A. 1641.* Archiepiscopi Salisburgensis, & Bambergensis Episcopi exemplis sumus edocti, nisi dicere malis, illorum legatos, non ut Syndicos, sed ut Consiliarios insuper, fuisse admissos. In *Pralatis & Comitibus* idem tamen adhuc obtinet, ut Civitatum Imperialium Syndicos suo quoq; nomine ablegent; quod ex *Recessuum præsertim novissimorum subscriptionibus* distinctius cognoscitur, ut adeo ante allegata *Comitalis Consultatio præcise ad Principes* videatur pertinere, nam & quod de *Agentibus* in *Senatu Principum* non admittendis tum dicebatur hætenus observatum video, ut à nemine Principum, tales fuerint missi, à *Pralatis* autem & *Comitibus* non æque, iisdem *Comitiis A. 1641.* nomine *Abbatia S. Maximini, Comitumque Hannoviensis atque Leiningensis, Jeremiam Pistorium, uhterschiedener Fürsten und Stände Rath / und Agent am Käyserl. Hoff /* ad fuisse sciamus. *Civitatis autem Imperialibus,*

bus, an ex Ordine Senatorio quosdam, an vero Syndicum aut Scribam, alteriusvè Civitatis, velint ablegare, liberum hæcenus esse videtur.

IV. Legatos ad Comitua Electoralia *legatos* esse debere, c. 1. §. 18. 21. & passim alibi *Aurea Bulla* disponit, quod eo modo explicat *Limnanus Comm. ad d. l. Aur. Bull. p. 166.* debere eius esse, conditionis, ut nihil illis possit opponi, quod, eos ab hoc illustri conventu arceat, uti est in, famia juris, vel facti, vilis conditio, & ejusmodi plura. Sed hæc talia esse videntur, quæ in, aliis quoque legatis inspicienda sunt. quare propius huc pertinent, quæ in sequentibus addit, si statum & conditionem Nunciorum, hæcenus ad eligendum Imperatorem ab Electoribus absentibus missorum, spectemus, eos Principes, Comites, Barones, aut Nobiles fuisse, ex Capitulationum electis præscriptarum exordio, cognosci posse, solere tamen his etiam ut plurimum adjungi Viros doctos & præstantes, quorum verò nomina non referantur in Capitulationes, cum non sint legationis capita: quod eo factum mihi videtur instituto, cum *alii* inter privilegia, Nobilium statui connexa, referant, ut in legationibus obeundis cæteris præferantur, quemadmodum apud *Nolden. de Stat. Nobil. tb. 79. Mauritium diss. de Nobil. tb. 37.* & passim notatur, *alii* vero in literatos id iniquum esse con- querantur, atque adeo adversus hanc Nobilium prærogativam multis argumentis contendunt,

tendant, pro qua tamen *Nobilis Annotationum in Religionem Medici Autor*, pag. 327. seqq. proflixam scripsit apologiam, voluisse heic Electores, ut temperamento quodam utriusque partis sententiæ componantur ita, ut nihilominus Nobilitati sua constet dignitas præcipuusque honos.

V. In Conventibus Deputationum nihil peculiare reperio, ad quod in dimittendo legato respicere debeant Ordines, nisi quod certo aliquando casu, cum super causis appellationum, ac renovationis emendationisque Matriculæ, Deputationis Conventus, Spiraë habendus, constitueretur in Comitibus Augustanis A. 1582, in super injunctum fuerit Statibus, ut legatis suis, eo missuris, juramentum, quoad istum actum, remittant, prout ante quoque sæpius in ejusmodi congressibus factum sit, peculiarique heic juramento obstringantur. vid. *R. I. d. A. S. Damit abt. 59. & die Anwesende. 73.*

VI. In legatis ad Conventus Visitationum Camerae id sollicitè passim Imperiales requirunt Constitutiones, sollen *qualificirt* seyn, sicut præsertim *R. I. Spirens. de A. 1570. §. 102. & 103.* præter *sanctionem*, ratio quoque hujus rei, allegatur: *Diemeil se billich / daß die sentgen so andere visitiren / allerding auch nicht weniger als die visitandi, qualificirt seyn sollen: Esen und wollen Wir / daß die visitirende, Stände / jedesmahl ihre ansehnliche redliche / gelähre / geübte Räch und Syndicos zur visitation schicken / und sonst kein andere darin, gelassen werden / talis autem*
 X
 qui-

quinam sint, specialius *R. I. Ratisb. de A. 1654. §.*
 Damit dann. 130. exponitur, sollen der Deputir-
 ten / oder beschriebenen Ständen wirckliche o-
 der zum wenigsten zu diesem Actu verpflichtete
 Rätthe seyn / die der Rechten und des Process wol
 erfahren / und in den revidirenden Sachen / mit
 Advociren oder Urtheil-sprechen / vorhin nicht
 gebraucht worden / noch sonst interessirt seyn :
 Principi vero Illi, qui ex prisca legum necessita-
 te propria adesse persona tenebatur, nunc, ubi le-
 gatum mittendi licentia facta, id insuper præ-
 scriptum est, atque injunctum specialius, ut
 majoris autoritatis causa ex *primariis Ministris*
 suis aliquem huc mittat *d. R. 7. A. 1654. §.* Wie
 num. 128.

VII. Sed in his aliisque Ordinum Conventi-
 bus, circa personas mittendas, *consuetudine,*
moribus, observantia, hujus generis plura sunt
 introducta, quæ publicis literis describi non so-
 lent, speciminis loco afferre possum, quod in
 particularibus Comitum W. conventibus non
 admittatur, qui juramento alteri Statuum est
 devinctus, sicut nec Illi, ad generalia Comitia,
 qui commune votum gereret, cum facile essent
 missuri, qui superiori Statui simul est devinctus,
 et quæ alias sunt observationes, quales cum non
 nisi in iplo rerum actu condiscantur, in *Commen-*
tariis Academicis frustra hactenus quaeriveris.

VIII. Quoniam ante observatum est, posse
 Principem pro lubitu legationis subjectum elige-
 re, etiam ex regione prorsus aliena, qui pos-
 set, an

set, an ista quoque libertas Imperii Ordinibus respectu communium Imperii Conventuum competat, an vero publicis legibus sit circumscripta, sicut nominatim quaesitum haud ita pridem novimus, *an Clientes vel Minister externi Regis ab aliquo Ordinum, ad Conventum, in quo de rebus atque arcanis Imperii agatur, mitti possit?* ubi quidem negativam defendit nonnemo, cujus opinionem utique juvare videtur *Leopoldina Capitulationis Artis. §.* quo Caesarea Majestas, ne Exterorum legati, ullo modo, sive clam sive palam rebus Imperii, & ad suos Principales nihil attentibus, se immisceant, se curaturam promittit, ista procul dubio ratione, quod alias turbandis Republicae rationibus utilitatibusque intervertendis, occasio daretur Exteris, sternereturque via, qui finis omnino petiret, si ipsi status inter suos legatos allegare possent proprio arbitrio, quos communis Imperii sanctio, etiam alieni Consilii praetextu accessuros, admodum hinc arceret. Aliquando tamen multo rigore id observatum non fuisse, varia testantur exempla, ex quibus etiam illud est, quo ad Comitia A. 1641. Otingensem Comitum, Danicum quendam Consiliarium, Ejusque Regis in Aula Caesarea Residentem, misisse, ex subscriptione Recessus novimus.

IX. Postquam religionis diversitas aequali fere in Imperio habetur jure, parum forte intererit, huic an alii addictus sit mittendus, nisi quod dubium alicui posset suboriri, *utrum ad Conventum Evangelicorum, Evangelicus Status, legationem*

*Pontificia religionis ablegare possit, & sic deinceps, ego tamen, nisi aliz circumstantiæ suadeant, negare nolo, sicuti enim istiusmodi casus omnino rarus continget, ita fieri tamen poterit, ut ejusmodi Ministri fides atque dexteritas Domino a deo probata sit, ut talium quoque negotiorum expeditionem, præ omnibus aliis, eidem, absque ullo verioris doctrinæ intertrimento, committi posse existimet, ubi quidem grave videtur, Constatum potius, quam proprio judicio, quid factu opus sit, exponere, sed nihil certi definitio, ubi publicæ leges silent. Id tamen me non movet, quod in contrariam sententiam, argumentum de non admittendo tali legato, inde trahi posse aliqui existimabunt, quod ejus rei causa sit in ipsa missi persona, eaque rationis analogia heic possit applicari, ex qua à Ptolomæo ad se missum Theodorum, qui *ἄθεος* vocabatur, Lysimachus audire noluerit, de quo *Grotius* *J. B. P. II, 18, 3*. Ut enim non dicam, alios diversim penitus super isto exemplo sentire, & nominatim *Zieglero Comm. ad d. l. Groc. p. 412*. videri eum, qui propter solam hæreseos labem, aut atheismum quoque, rejicere velit legatum, in jus gentium peccare, sane ad religiones discrepantes, publice tamen permissas, imperite admodum trahitur ista philosophia.*